
ХУЛОСАИ

комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-123-M назди 

Донишгохи миллим Точикистон оид ба диссертатсияи Сухроби 

Мирзоалй дар мавзуи «Журналистикаи байналхалкии точик: 

махсусият, равандхо ва дурнамо» барои дарёфти дарачаи илмии 

доктори илмхои филология аз руйи ихтисоси 6.2.23. Рузноманигории 

байналмилалй.

Диссертатсияи доктории Сухроби Мирзоалй ба таадщи 

журналистикаи байналхалкии точик бахшида шудааст. Омузиши пайдоиш, 

ташаккул, равандхо ва дурнамои журналистикаи байналхалкии точик, 

махсусан, муайян намудани накши ВАО-и байналхалкй дар муаррифии 

Точикистон аз масъалахои мубрам ва саривактй ба шумор меравад.

Аз мухтавои диссертатсия маълум мегардад, ки воситахои ахбори 

оммаи байналхалкии барои точикон таъсис дода шуда, аз ВАО-и 

байналхалкии Точикистон ва ВАО-и байналхалкии барои форсизабонон 

ташкилкардаи давлатхои хоричй ва абаркудратхо, ВАО-и созмонхои 

алохида ва мухочирони форсизабон иборат аст, ки на танхо дар 

журналистикаи байналхалкии имруза, балки дар мархилахои баъдии соха 

низ дорой арзиши кобили таваччух мебошад.

Инчунин дар ин диссертатсия дар баробари тахкики шинохт, пайдоиш 

ва ташаккули журналистикаи байналхалкии точик накши журналистикаи 

байналхалкй дар ташаккули’имичи мусбати давлат ва мил лат, муаррифии 

имконоти сайёхии Точикистон дар ВАО-и байналхалкй, тахлили холат ва 

дурнамои журналистикаи байналхалкии точик, вазъи журналистикаи 

байналхалкй дар Точикистон ва махсусияти инъикос ва тахдили авзои олам 

барои аудиторияи точикзабон мавриди баррасй карор гирифтааст.

Диссертант хангоми таълифи диссертатсия ва халли масъалахои 

марбут ба мавзуъ аз равишхои тахкикоти назариявй, мукоисавй, таърихй,
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мантией, индуктивй, дедуктивй, диалектикй, равиши низомнок 

(систематикй), тахлил ва дамъбаст, тардид (абстракт) ва умумиятдихй 

истифода намудааст.

Диссертатсияи Сухроби Мирзоалй аз мукаддима, панд боб, хулоса ва 

руйхати адабиёт иборат аст. Хдр як боби диссертатсия ба се фаслй таксим 

шудаанд.

Диссертатсия дар журналистикаи тодик нахустин тазики фарогир 

марбут ба журналистикаи байналхалкии тодик буда, дар он бори аввал дар 

журналистикаи тодик омузиши шинохти журналистикаи байналхалкй, 

пайдоиш ва ташаккули он, проблемахои журналистикаи байналхалкии 

муосир дар доираи меъёрхои тахкикии замони муосир ба таври густурда 

мавриди баррасии илмй карор гирифтааст. Илова бар ин дар диссертатсия 

накши журналистикаи байналхалкй дар ташаккули имиди мусбати давлат ва 

миллат ошкор карда шуда, муаррифии имконоти сайёхии Тодикистон дар 

ВАО-и байналхалкй, тахдили холат ва дурнамои журналистикаи 

байналхалкии тодик, вазъи журналистикаи байналхалкй дар Тодикистон ва 

махсусияти инъикос ва тахлили авзои олам барои аудиторияи тодик 

мушаххас гардидааст. Инчунин диссертант барои муайян намудани огози 

журналистикаи байналхалкии тодик ба тахкики нахустин рузномаи тодикй - 

«Бухорои шариф» ру оварда, онро хамчун гахвораи журналистикаи 

байналхалкии тодик муайян намудааст. Са\ми шахсии муаллифи 

диссертатсия, инчунин дар таълифоти марбут ба мавзуи мавриди назар 

андом додааш намудор аст, .ки дар шакли монография, васоити таълимй ва 

маколахои илмй ба табъ расидаанд.

Дар хулосаи диссертатсия натидахои тахкики Мирзоалй С. мадмуан 

кайд гардида, фехристи адабиёт тибки меъёр ва талаботи дорй мураттаб 

гардидааст.

Дисертатсия ва автореферата Сухроби Мирзоалй дар мавзуи 

«Журналистикаи байналхалкии тодик: махсусият, равандхо ва дурнамо»
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барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои филологи аз руйи ихтисоси 

6.2.23. Рузноманигории байналмилалй ба талаботи бандх,ои 31, 33-35-и 

Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тах,ти №267 тасдик шудааст, 

мувофикат менамояд.

Мавзуъ ва мазмуни тахкики диссертатсионй бо шиносномаи ихтисоси 

илмии 6.2.23. Рузноманигории байналмилалй мувофик мебошад.

Натидах,ои асосии диссертатсия дар 1 монография, 1 дастури таълимй 

ва 37 маколаи илмй инъикос ёфтааст, ки аз он 21 макола дар мадаллахои 

илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Тодикистон, 2 маколаи дигар дар мадаллахои илмии Русия ва 14 

макола дар мадмуаи- маколахои илмй ва маводди конфронсхо ба табъ 

расидаанд, ки бо мазмун ва мавзуи диссертатсия мувофик мебошанд. 

Автореферата диссертатсия ва маколахои нашркардаи унвонду фарогири 

мазмуну мухтавои диссертатсия мебошанд. Маколахои илмии 

интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи допшуда ба талаботи бандх,ои 34 

ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй мувофикат менамоянд.

Дар диссертатсияи Сухроби Мирзоалй истифодаи мавод бидуни 

ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риоя шудани банди 

37-и Тартиби додани дарадахои илмй гувохй медихад.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахкик ва мокияти 

масъалакои мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй 

таъин шудааст. Ах,аммияти тахкик, навгонихои илмии диссертатсия ва 

арзиши амалии онро ба назар гирифта, комиссияи эксперта ба дунин хулоса 

омад, ки диссертатсияи доктории Сухроби Мирзоалй дар мавзуи 

«Журналистикаи байналхалкии тоник: махсусият, равандхо ва дурнамо» 

кори тах,кикии андомёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон давобгу мебошад 

ва онро ба химоя барои дарёфти дарадаи илмии доктори илм аз руйи



ихтисоси 6.2.23. Рузноманигории байналмилалй пешниход кардан мумкин 

аст.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиби додани дарадахои 

илмй пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Сухроби Мирзоалй дар мавзуи «Журналистикаи 

байналхалкии тодик: махсусият, равандхо ва дурнамо» барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори илм аз руйи ихтисоси 6.2.23. Рузноманигории 

байналмилалй дар даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-123-H назди 

Донишгохи миллии Тодикистон тарики овоздихии ошкоро ба химоя кабул 

карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мухаккикони зеринро, ки корхои илмию 

тахкикиашон ба ихтисоси 6.2.23. Рузноманигории байналмилалй мувофикат 

доранд, ба хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Муллоев Шариф Бокиевич - доктори илмхои филологй, 

профессори кафедраи медиакоммуникатсияи факултети филологияи рус, 

журналистика ва медиатехнологияхои Муассисаи таълимии байнидавлатии 

маълумоти олии «Донишгохи (славянй) Россия ва Тодикистон»;

- Саидмурод Ходазод - доктори илмхои филологй, профессори 

кафедраи забони тодикии Донишгохи омузгории Тодикистон ба номи 

Садриддин Айнй;

- Сайидзода Зафар Шералй - доктори илмхои таърих, мудири 

шуъбаи ИДМ-и Институти омузиши масъалахои давлатхои Осиё ва 

Аврупои Академияи миллии илмхои Тодикистон.

3. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Тодикистон ба номи Мирзо 

Турсунзода» пешниход мешавад.
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4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва 

автореферата он дар сомонахои Донишгохи миллии Тодикистон ва 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон 

идозат до да шавад.

5. Барой чопи автореферат бо худу ди дастнавис ва ирсол гардидани 

он ба сурогахои таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй: х г 

доктори илмдои филология, дрофес 

узви шурои диссертатсиониО ЖЧ^адехов Нуралй Назарович

Аъзои комиссияи э 

доктори илмхои фи.л 

узви шурои диссёръ 
Ж 

доктори илми сиёса: 

кафедраи дипломай 

Чумхурии Тодики^т 

«J&.» ^tf Ш

кспеотй’

юлогия,
—’ f—

зтсионй? ° । ^ЬхсЫа Fоибова Фируза Махмадовна

гшйноси, профессори

1Я ва сиесати хоридии

он^ Парвиз Абдурахмон
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